
 

Pagina 1 di 6 
 

   Ufficio Ragioneria Generale e Fiscalità Regionale 
 

   PRENOTAZIONE IMPEGNI 
 
 
 
 
 
 
 

    IMPEGNI 
 
 
 
 
 
 
 
 

     IL DIRIGENTE 
 

 
 
 
 
 

 DELIBERAZIONE N° 
 

 SEDUTA DEL 
 

 

 

STRUTTURA PROPONENTE 

Allegati N°   

Num. 
Preimpegno 

Bilancio Missione.Programma.Titolo.Macroaggr. Capitolo 
Importo 

Euro 

     

     

     

Num. 
Impegno 

Bilancio 
Missione.Programma 

Titolo.Macroaggr. 
Capitolo 

Importo 
Euro 

Atto 
Num. 

Prenotazione 
Anno 

        

        

        

     Presente     Assente 

1.     

2.     

3.     

4.     

5.     

6.     

OGGETTO 

Relatore 
 

La Giunta, riunitasi il giorno          alle ore                            nella sede dell’Ente,  

 Segretario: 
 

 ha deciso in merito all’argomento in oggetto, secondo quanto riportato nelle pagine successive. 

Atto soggetto a pubblicazione O integrale  O integrale senza allegati  O per oggetto  O per oggetto e dispositivo 

sul Bollettino Ufficiale della Regione Basilicata 

ASSESSORE DELEGATO ALL AMBIENTE ED  ENERGIA

01/02/2023

01/02/2023 13:30

Bardi Vito Presidente X

Fanelli Francesco Vice Presidente X

Galella Alessandro Assessore X

Merra Donatella Assessore X

Latronico Cosimo Assessore X

Michele Busciolano

Direzione Generale dell’Ambiente del Territorio
e dell’Energia

23BA
202300058

Semplificazione e transizione al digitale dei procedimenti amministrativi della Direzione Generale Ambiente, Territorio ed Energia -
Operatività della piattaforma telematica per lo svolgimento dei procedimenti amministrativi in modalità digitale - Sezione “Procedimenti
Digitali” accessibile dalla homepage del sito internet istituzionale della Regione Basilicata.

X



  

Pagina 2 di 6 
 

LA GIUNTA REGIONALE 

VISTO il D.lgs. n. 165/2001, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTA la L. n. 241/90 ad oggetto: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTA la L.R. n. 12 del 12 marzo 1996 e ss.mm.ii. recante la “Riforma dell’organizzazione 
Regionale”; 
VISTO il D.lgs n. 33/2013 di “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni” e ss.mm. ii.; 
VISTA la D.G.R. n. 226/2021 ad oggetto: “Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza (PTPCT) 2021-2023. Approvazione”; 
VISTO lo Statuto della Regione Basilicata, approvato con   L.R. Stat. 17/11/2016 n. 1 e successive 
modifiche e integrazioni; 
VISTA la D.G.R n. 11 del 13 gennaio 1998, recante la “Individuazione degli atti di competenza della 
Giunta Regionale”; 
VISTA la L.R. n. 29/2019, recante: “Riordino degli uffici della Presidenza e della Giunta regionale e 
disciplina dei controlli interni”; 
VISTO il Regolamento regionale del 10.02.2021, n. 1, recante “Ordinamento amministrativo della 
Giunta regionale della Basilicata”, pubblicato sul Bollettino Ufficiale del 10.02.2021 - Serie speciale; 
VISTA la D.G.R. n. 219/2021, concernente l’approvazione, ai sensi dell’art. 5, comma 2, del 
Regolamento n. 1/2021, della nuova organizzazione delle strutture amministrative della Giunta 
regionale; 
VISTA la D.G.R. n. 750/2021 ad oggetto “Modifiche parziali alla D.G.R. n. 219/2021. Riapprovazione 
del documento recante l’organizzazione delle Strutture amministrative della Giunta regionale; 
VISTA  la D.G.R. n. 257 del 11 maggio 2022 recante “D.G.R. n. 775/2022 Conferimento incarichi di 
Direzione generale - Conferma” con la quale è stato nominato Direttore Generale della Direzione 
Generale dell’ambiente, del territorio e dell’energia l’ing. Roberto Tricomi; 
VISTA la D.G.R. n. 906 del 12 novembre 2021 avente ad oggetto “Dirigenti regionali a tempo 
indeterminato. Conferimento incarichi”; 
VISTA la Legge Regionale n. 34 del 6 settembre 2001 riguardante il nuovo ordinamento contabile 
della Regione Basilicata; 
VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, nonché le ulteriori disposizioni 
integrative e correttive recate dal D. Lgs. n. 126/2014; 
VISTO l’allegato 2 al D.P.C.M. 28 dicembre 2011 “Sperimentazioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, di cui 
all’art.36 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118” concernente le modalità della 
sperimentazione e così come modificato per l’esercizio 2018; 
VISTE : 
la D.G.R. n. 134 del 25/03/2022, avente ad oggetto “Documento di Economia e Finanza Regionale 
2022-2024 - Approvazione”; 
la D.G.R. n. 135 del 25/03/2022, concernente l’approvazione del Disegno di Legge di Stabilità 
regionale 2022; 
la D.G.R. n. 136 del 25/03/2022, concernente l’approvazione del Disegno di Legge di Bilancio per il 
triennio 2022-2024; 
la L.R. n. 9 del 31/05/2022, avente ad oggetto “Legge di Stabilità regionale 2022”; 
la L.R. n. 10 del 31/05/2022, avente ad oggetto “Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 
2022-2024”; 
la D.G.R. n 314 del 01/06/2022 “Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento al 
Bilancio di previsione per il triennio 2022-2024”; 
la D.G.R. n 315 del 01/06/2022 “Approvazione del Bilancio finanziario gestionale per il triennio 2022-
2024”; 
la DGR 326 del 10/06/2022 , avente ad oggetto Disegno di legge: Collegato alla legge di stabilita 
regionale 2022. – Approvazione; 
la D.G.R. n. 359 del 17.06.2022 recante “Prima variazione al bilancio di previsione 2022/2024, ai 
sensi dell’art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.”; 
la D.G.R. n. 439 del 08.07.2022 recante “Seconda variazione al bilancio di previsione 2022/2024, ai 
sensi dell’art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
la D.G.R. n.500 del 29/07/2022 “Terza variazione al bilancio di previsione 2022/2024, ai sensi 
dell'art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.”; 



  

Pagina 3 di 6 
 

la D.G.R. n.526 del 10/08/2022 “Quarta variazione al bilancio di previsione 2022/2024, ai sensi 
dell'art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.”; 
la D.G.R. n.591 del 08/09/2022 “Quinta variazione al bilancio di previsione 2022/2024, ai sensi 
dell'art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii”; 
la L.R. n. 35 del 09/12/2022 “Assestamento del bilancio di previsione finanziario per il triennio 2022-
2024”; 
la D.G.R. n. 843 del 10/12/2022” Variazioni al Documento Tecnico di Accompagnamento ed al 
Bilancio finanziario gestionale, in seguito all’approvazione, da parte del Consiglio regionale, della 
legge regionale recante l'Assestamento del bilancio di previsione finanziario per il triennio 2022-
2024”; 
la Legge 29 dicembre 2022, n.45 avente ad oggetto “Autorizzazione all'esercizio provvisorio del 
bilancio della Regione Basilicata e dei suoi organismi ed enti strumentali, per l'esercizio finanziario 
2023”; 
 
CONSIDERATO che la digitalizzazione dell’azione amministrativa costituisce presupposto 
essenziale per realizzare un’adeguata semplificazione dei procedimenti amministrativi e un 
approccio sistematico alla gestione dei processi interni, al fine di consentire che l’azione 
amministrativa si svolga nel rispetto dei criteri di efficacia, di efficienza e di economicità, agevolando, 
altresì, il conseguimento dell’obiettivo della trasparenza amministrativa; 
 
VISTI: 

a) Il Regolamento Europeo UE 2018/1724 (Single Digital Gateway), con cui viene perseguito l’obiettivo 
di uniformare a livello europeo l’accesso ai servizi attraverso informazioni di qualità e canali di 
assistenza per le imprese e i cittadini dell’Unione Europea; 

b) Il Piano Triennale per l’Informatica nella Pubblica amministrazione per il triennio 2022-2024 quale 
“strumento fondamentale per promuovere la trasformazione digitale del Paese e, in particolare, 
quella della Pubblica Amministrazione italiana”; 

 

DATO ATTO che con la D.G.R. n. 1355 del 20 dicembre 2018 è stata ammessa a finanziamento, a 
valere sul PO FESR Basilicata 2014-2020 Asse 2 “Agenda Digitale” - nell’ambito dell’Azione 2c.2.2.2 
“Soluzioni Tecnologiche per la realizzazione di servizi di e-government interoperabili, integrati 
(Joined-up Services) e progettati con cittadini e imprese, e soluzioni integrate per le Smart Cities and 
Communities” - l’operazione denominata “e3Citizen – servizi e azioni di supporto finalizzate alla 
diffusione dell’identità e domicilio digitale” allo scopo di realizzare la digitalizzazione dei processi 
amministrativi e documentali della Pubblica Amministrazione e la diffusione dei servizi digitali per i 
cittadini attraverso la creazione di identità digitali e l’utilizzo di strumenti digitali integrati; 
 
ATTESO che con la succitata operazione veniva perseguito, inter alia, l’obiettivo di potenziare, 
razionalizzare e arricchire i servizi forniti dalla Pubblica Amministrazione con funzionalità di workflow 
autorizzativi, di sottoscrizione digitale anche con meccanismi automatici, di comunicazione in 
modalità legalmente certificata; 
 
CONSIDERATO che la Direzione Generale dell’Ambiente, del Territorio e dell’Energia ha promosso 
la digitalizzazione dei procedimenti amministrativi di rispettiva competenza al fine di garantire che 
essi siano svolti nel rispetto dei criteri di efficacia, di efficienza e di economicità dell’azione 
amministrativa, consentendo, in tal modo, la concreta realizzazione degli obiettivi di interesse 
pubblico sottesi agli stessi; 
 
DATO ATTO che le azioni necessarie a consentire la digitalizzazione di cui al considerando che 
precede sono state realizzate nell’ambito dell’attuazione dell’operazione “e3Citizen – servizi e azioni 
di supporto finalizzate alla diffusione dell’identità e domicilio digitale” attraverso l’affidamento 
dell’apposito servizio ad operatore economico specializzato, disposto con la Determina 
12AL.2019/D.01089 del 18/9/2019 adottata dall’Ufficio Amministrazione Digitale, competente in 
materia; 
 
ATTESO che all’esito dell’attività volta alla digitalizzazione dei procedimenti amministrativi di 
competenza della Direzione Generale dell’Ambiente, del Territorio e dell’Energia - svolta in raccordo 
tra quest’ultima e l’Ufficio Amministrazione Digitale, col supporto specialistico dell’operatore 
economico affidatario del relativo servizio - è stata implementata la piattaforma per lo svolgimento in 
modalità digitale dei succitati procedimenti, con riferimento sia alla fase di presentazione delle 



  

Pagina 4 di 6 
 

istanze e alla gestione dei flussi di comunicazione con i proponenti, che a quella interna, istruttoria, 
di gestione procedimentale;  
 
DATO ATTO che: 

a)  alla data del presente provvedimento gran parte dei procedimenti amministrativi di competenza 
della Direzione Generale dell’Ambiente, del Territorio e dell’Energia sono già operativi in modalità 
digitale sulla specifica piattaforma telematica accessibile dalla homepage del sito internet 
istituzionale della Regione Basilicata sezione “Procedimenti Digitali”; 

b) i restanti procedimenti amministrativi di competenza della succitata Direzione Generale saranno resi 
disponibili in modalità digitale sulla piattaforma telematica in argomento entro un breve lasso 
temporale, essendo in fase di ultimazione le attività tecniche a tal fine necessarie; 

  
CONSIDERATO che attualmente è possibile presentare le istanze relative ai succitati procedimenti 
amministrativi sia mediante l’uso della piattaforma telematica de qua, sia attraverso le modalità 
alternative fino ad ora consentite (modalità cartacea e presentazione a mezzo posta elettronica 
certificata); 
 
DATO ATTO che l’obiettivo di semplificazione dell’azione amministrativa perseguito attraverso 
l’azione di digitalizzazione in argomento può essere concretamente e integralmente realizzato 
soltanto rendendo esclusiva la modalità di presentazione delle istanze attraverso la piattaforma 
telematica dedicata allo scopo; 
 
RAVVISATA l’opportunità di prevedere un periodo transitorio durante il quale sia consentito la 
presentazione delle istanze relative ai procedimenti amministrativi di competenza della Direzione 
Generale dell’Ambiente, del Territorio e dell’Energia, disponibili sulla piattaforma telematica di cui 
trattasi, sia attraverso quest’ultima che attraverso le ulteriori modalità fino ad ora consentite 
(modalità cartacea e presentazione a mezzo posta elettronica certificata); 
 
RITENUTO necessario, per tutto quanto sopra osservato e rilevato, stabilire che: 

a) per i procedimenti amministrativi di competenza della Direzione Generale dell’Ambiente, del 
Territorio e dell’Energia disponibili alla data del presente provvedimento sulla piattaforma 
telematica “Procedimenti Digitali” - accessibile dalla homepage dalla homepage del sito internet 
istituzionale della Regione Basilicata - le relative istanze dovranno essere presentate 
esclusivamente attraverso tale piattaforma telematica a decorrere dal trentesimo giorno successivo 
alla data del presente provvedimento; 

b) per i procedimenti amministrativi di competenza della Direzione Generale dell’Ambiente, del 
Territorio e dell’Energia che non siano disponibili alla data del presente provvedimento sulla 
succitata piattaforma telematica “Procedimenti Digitali” le relative istanze dovranno essere 
presentate esclusivamente attraverso tale piattaforma telematica a decorrere dal trentesimo giorno 
successivo alla data in cui saranno disponibili sulla medesima piattaforma; 

c) a decorrere dalla data di operatività dell’obbligo di presentazione delle istanze relative ai 
procedimenti amministrativi di competenza della Direzione Generale dell’Ambiente, del Territorio e 
dell’Energia esclusivamente attraverso la piattaforma telematica de qua saranno considerate 
irricevibili e, per l’effetto, non saranno prese in considerazione le istanze presentate con diversa 
modalità; 

 

Tutto ciò premesso e considerato, su proposta dell’Assessore all’Ambiente, al Territorio e all’Energia, 
 

DELIBERA 

 

1. di stabilire che le premesse sono parti integranti e sostanziali della presente deliberazione; 
2. di prendere atto che è operativa la piattaforma telematica per lo svolgimento dei procedimenti 

amministrativi in modalità digitale, disponibile nella sezione “Procedimenti Digitali” accessibile dalla 
homepage del sito internet istituzionale della Regione Basilicata; 

3. di stabilire, con riferimento ai procedimenti amministrativi di competenza della Direzione Generale 
dell’Ambiente del Territorio e dell’Energia disponibili sulla succitata piattaforma telematica, che è previsto 
un periodo transitorio di trenta giorni, secondo quanto di seguito disposto, durante il quale è consentita la 



  

Pagina 5 di 6 
 

presentazione delle relative istanze sia attraverso la succitata piattaforma che attraverso le ulteriori 
modalità fino ad ora consentite; 

4. di stabilire, altresì, che, per i procedimenti amministrativi di competenza della Direzione Generale 
dell’Ambiente, del Territorio e dell’Energia, disponibili alla data del presente provvedimento sulla 
predetta piattaforma telematica “Procedimenti Digitali”, le relative istanze dovranno essere presentate 
esclusivamente attraverso tale piattaforma telematica a decorrere dal trentesimo giorno successivo alla 
data del presente provvedimento; 

5. di stabilire, inoltre, che, per i procedimenti amministrativi di competenza della Direzione Generale 
dell’Ambiente, del Territorio e dell’Energia, che non siano disponibili alla data del presente 
provvedimento sulla succitata piattaforma telematica “Procedimenti Digitali”, le relative istanze dovranno 
essere presentate esclusivamente attraverso tale piattaforma telematica a decorrere dal trentesimo 
giorno successivo alla data in cui saranno disponibili sulla medesima piattaforma; 

6. di disporre che a decorrere dalla data di operatività dell’obbligo di presentazione delle istanze relative ai 
procedimenti amministrativi di competenza della Direzione Generale dell’Ambiente, del Territorio e 
dell’Energia esclusivamente attraverso la piattaforma telematica de qua saranno considerate irricevibili 
e, per l’effetto, non saranno prese in considerazione le istanze presentate con diversa modalità; 

7. di notificare, per quanto di competenza, a tutti gli Uffici della Direzione Generale dell’Ambiente, del 
Territorio e dell’Energia, nonché all’Ufficio Amministrazione Digitale e, per conoscenza, all’Ufficio di 
Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale; 

8. di pubblicare la presente deliberazione in modalità integrale sul BU della Regione Basilicata e sul sito 
internet istituzionale (www.regione.basilicata.it), dando specifico avviso di quanto con la medesima 
stabilito e della data di operatività dell’obbligo con essa disposto sia sulla homepage del citato sito che 
nella sezione “ambiente, territorio ed energia”. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
     L’ISTRUTTORE                                                                               .                                                                                
 
 

      IL RESPONSABILE P.O.                                                                  .          IL DIRIGENTE GENERALE                                                                 .                 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE È FIRMATA CON FIRMA DIGITALE QUALIFICATA. TUTTI GLI ATTI AI QUALI È FATTO RIFERIMENTO  

NELLA PREMESSA E NEL DISPOSITIVO DELLA DELIBERAZIONE SONO DEPOSITATI PRESSO LA STRUTTURA PROPONENTE, CHE 

NE CURERÀ LA CONSERVAZIONE NEI TERMINI DI LEGGE. 

Carlo Gilio Roberto Tricomi



 

Pagina 6 di 6 
 

  Del che è redatto il presente verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto come segue: 
 
 

   IL SEGRETARIO          IL PRESIDENTE 
 

 

    Si attesta che copia in formato digitale viene trasmessa al Consiglio Regionale tramite pec dall'Ufficio Legislativo e della 
Segreteria della Giunta 

Michele Busciolano Vito Bardi


